
J Ū N I J S  2 0 2 3

EDEN Engagement: RigaEDEN Engagement: Riga
Root City CurriculumRoot City Curriculum

Olga Jegunova & Liene KnazeOlga Jegunova & Liene Knaze

SaknesSaknes



PAR

Radoši iesaistīt kopienas dalībniekus EDEN tēmās un vīzijās ar tādu spēku, lai tas mainītu
viņu izpratni, uzvedību un rīcības sajūtu attiecībā uz nozīmīgu vietējo vides problēmu
dokumentējamos veidos. Semināra aktivitātes ir saistītas ar EDEN sniegumu, lai pastiprinātu
ietekmi.
Dokumentēt semināru sērijas ietekmi tā, lai tās ietekme būtu ticami redzama tiem, kas
nebija klāt. EDEN Engagement mērķis ir parādīt koncerttūres industrijai, ka producenti un
mākslinieki var sasniegt vērienīgāku pozitīvu ietekmi uz kopienu ar turneju palīdzību. Viņi
var radīt lielāku sociālo labumu no izrādēm nekā tikai dažu laimīgo, kuri varēja atļauties
biļetes, labā pieredze. Tradicionālie uzskati par “izplatību” ir pārauguši; EDEN Engagement
ir jauna un lielākas vērtības piedāvājums turnejām.

Trīskārtējā Grammy balvas ieguvēja operas superzvaigzne Džoisa DiDonato ir izveidojusi EDEN
globālo turneju, kas ir viņas nozīmīgākā koncertzāles izrāde par vides aizsardzību. Viņas
personīgā apņemšanās un partnerība ar ITAC ir sākusi pārdomāt koncertu pieredzes ietekmi,
mācot mākslinieku vadītas darbnīcas katrā pilsētā. International Teaching Artists Collaborative
(ITAC) ir pasaules mēroga mākslinieku tīkls, kas strādā kopienas un izglītības vidē un kuriem ir
prasmes ieviest pārmaiņas kopienās. ITAC un EDEN Engagement kopā izmēģinās jaunu pieeju,
lai pierādītu, ka turnejas var būt likumīgs un iedarbīgs instruments pārmaiņām kopienās.

Koncertūres pilsētas tiek apzīmētas vai nu "sakņu pilsētās" vai "sēklu pilsētās". Sakņu pilsētas
ir vairāku dienu pasākumi (līdz piecām dienām), kas iesaista jauniešus ar konkrētu vides
problēmu. Mācošais mākslinieks izvēlas konkrētu vides jautājumu, kas viņam ir svarīgs un kam ir
sasaiste ar vietējām viedes problēmām un kam ir tieša saikne ar kaut ko EDEN priekšnesumā.
 
Mērķi: Semināru mērķis ir paveikt divas lietas:

1.

2.



3 darbnīcas Rīgas 6.skolā
200 bērni vecumā no 8 līdz 16 gadiem.
2023. gada 15.–16. jūnijs
Darbnīcas vadītājas: Olga Jegunova & Liene Knāze
 Lai sasniegtu katru kora dalībnieku, esam nolēmuši visus bērnus sadalīt 3 grupās:

1. grupa — vecums no 8 līdz 9 gadiem
2. grupa — 9. vecuma labāko 10
3. grupa - 11-16 gadi

Paralēli darbnīcām Olga pavadīs kori arī mēģinājumos (kurā kopā dziedās visi 200 bērni).
1.dienā uzstāsies Latvijas vecākais folkloras ansamblis “Savieši”, kas, ģērbjoties autentiskos
latviešu tradicionālajos tērpos, dziedās latviešu tautas mūziku uz tradicionālajiem mūzikas
instrumentiem. Ieviešot tautas kultūru, mēs atgriežamies pie mūzikas saknēm, mūzikas sākuma.



Grafiks
15. jūnijs
9:30 - 11:30 Darbnīcas 1. grupa
12:00 - 12:20 Saviesa uzstāšanās (visu 200 bērnu priekšā)
12:30 - 13:15 Vispārējais kora mēģinājums (visi bērni)
13:30 - 15:30 Darbnīcas 2. grupa
16. jūnijs
10:00 - 12:00 darbnīca 3. grupa
12:30 - 13:30 Vispārējais kora mēģinājums (visi bērni)

Apraksts
Visām trim darbnīcām būs vienāda struktūra. Katras darbnīcas garums ir 120 minūtes. Katras
aktivitātes ilgums semināra ietvaros mainīsies atkarībā no grupas vecuma un uzmanības
koncentrēšanās (kamēr jaunākiem cilvēkiem noteiktu uzdevumu veikšana prasa ilgāku laiku,
mūsu mērķis nav steigties un virzīties uz priekšu, drīzāk - atbalstīt ik uz soļa darbnīcā un
pavadīt bērnus šajā izglītojošā ceļojumā).
Esam nolēmuši izveidot aktivitāšu “mozaīku”, kas kopā apvienosies skaistā idejā par skatīšanos
mūzikas un dabas saknēs, kā arī apšaubīs mūsu pašu identitāti. Mēs arī izskatīsim iespējamās
turpmākās darbības, kā mēs varam dot savu ieguldījumu šajā jautājumā un veikt izmaiņas. Mēs
jauksim pasīvos un aktīvos uzdevumus un tādējādi ļausim bērniem izmantot visas savas mācību
iespējas:

Skatīties
Īsfilmas par tautas mūziku un dabu, kā arī aktuālajām klimata krīzes problēmām (tādēļ
pielāgošanās mūsdienu izglītības veidam caur video formātu).

Klausīties
 Olgas Jegunovas solo klavieru izpildījumā (Braiens Fīlds - Glaciers, Pēteris Vasks - The White
scenery)

Dejot
 Tautas dejas apgūšana (fiziskās aktivitātes aktivizēs skābekļa palielināšanos un palīdzēs
smadzenēm uzkrāt vairāk informācijas). Sadarbojoties ar bumbieriem, tas piedāvā veselīgu
kardio treniņu un ir vienkārši jautri!

Runāt
 Interaktīva pieeja – kopīgi prātojumi par aktuāliem krīzes jautājumiem un risinājumu
meklēšana.

Tēlot
DIY — izveidojot somu no lietota T-krekla, mēs risinām patēriņa problēmas un mācām bērniem
būt radošiem un ilgtspējīgiem.

Šajās darbnīcās mēs strādājam pie radošuma, komunikācijas, sadarbības, intuīcijas,
koncentrēšanās, iztēles. Mērķis ir veicināt izpratni par klimata krīzi visā jutīgumā, kas mums ir,
pateicoties mūzikai.





STRUKTŪRA

(10 min)
Iepazīstinām ar Džoisa māksliniecisko darbu un EDEN programmu
Liene ar bērniem interaktīvā formā pēta pašreizējo klimata krīzi

Skatos fragmentu no filmas par latviešu tautas mūziku un dabu 2. Olga pēta attiecības
starp mūziku un dabu, vienlaikus rādot muzikālos piemērus Vivaldi Gadalaiki un Debisī La
mer.
Klusuma kā mūzikas un dabas elementa izpēte - Olga spēlē Pētera Vaska baltās ainavas.

Brni dejo latvieu tautas dejas Lienes un Olgas Kadas dejas dzv pavadb?

Liene uzstājas ar prezentāciju par Latvijas mežiem (galvenajiem Latvijas izejvielām) un to
iemītniekiem
Olga uz klavierēm improvizē tos dzīvniekus, kurus bērni viņai lūgtu ilustrēt.

Somas izgatavošana no lietota T-krekla

Liene uzstājas ar prezentāciju par ūdens līmeņa pieaugumu
Olga izpilda Brain fields - Glaciers skaņdarbu un sniedz piemēru, kā mēs varam radīt
izpratni ar mūzikas palīdzību.

Olga un Liene veido prezentāciju par iespējamām darbībām, sniedzot bērniem soli pa
solim instrukcijas, kā būt izpalīdzīgiem un noderīgiem.

Ievads

Mūzika un daba
(20 min)

Dejot un spēlēties
(20 min)

Mežs
(15 min)

DYI darbība
(20 min)

Ūdens
(15 min)

Pasākumi globālās sasilšanas apturēšanai
(5 līdz 10 min)





Skatīties
uz
Video!

https://www.youtube.com/watch?v=9wjo7NCJp-0&list=PLIOMdgLfneEdgNQC9S4tUrmCmwmC-nNFR&index=31
https://www.youtube.com/watch?v=9wjo7NCJp-0&list=PLIOMdgLfneEdgNQC9S4tUrmCmwmC-nNFR&index=31
https://www.youtube.com/watch?v=9wjo7NCJp-0&list=PLIOMdgLfneEdgNQC9S4tUrmCmwmC-nNFR&index=31
https://www.youtube.com/watch?v=9wjo7NCJp-0&list=PLIOMdgLfneEdgNQC9S4tUrmCmwmC-nNFR&index=31
https://www.youtube.com/watch?v=9wjo7NCJp-0&list=PLIOMdgLfneEdgNQC9S4tUrmCmwmC-nNFR&index=31


IETEKME UN NOVĒRTĒJUMS

Šo centienu mērķis ir uzzināt par aktivitāšu ietekmi uz dalībniekiem. Tas nav apkopots, lai
atstātu iespaidu uz finansētājiem, bet gan lai veicinātu mūsu pašu efektivitāti, ģenerējot
objektīvu informāciju par mūsu darba spēku. Mēs esam īpaši ziņkārīgi uzzināt, vai ir kādi
pierādījumi tam, ka viņiem ir impulss rīkoties un/vai viņi jūt, ka viņi var kaut ko mainīt — tas ir 
 klimata jomā augstākais mērķis, un mēs uzskatām, ka mācīt māksliniekiem ir īpaši spēcīgs
ieguldījums šajā jomā. Mācošie mākslinieki tika mudināti kā paraugu izmantot  Ietekmes
nepārtrautības rokasgrāmatu, domājot par ietekmi un novērtējumu savās darbnīcās. Mēs
jautājām: vai dalībnieki demonstrēja lielāku personīgo saikni ar šo vides problēmu un
padziļināja izpratni par to? Vai dalībnieki parādīja personisku motivāciju kaut ko darīt šajā
jautājumā un apliecināja sajūtu, ka viņi varētu kaut ko mainīt, ja to darītu? Vai viņi patiešām
veica kādu darbību?

https://animatingdemocracy.org/continuum-impact-guide#:~:text=Animating%20Democracy%27s%20Continuum%20of%20Impact,contribute%20to%20making%20change%20happen
https://animatingdemocracy.org/continuum-impact-guide#:~:text=Animating%20Democracy%27s%20Continuum%20of%20Impact,contribute%20to%20making%20change%20happen
https://animatingdemocracy.org/continuum-impact-guide#:~:text=Animating%20Democracy%27s%20Continuum%20of%20Impact,contribute%20to%20making%20change%20happen


Pirms darbnīcas Pēc Semināra

0 1 2 3 4 5

Es ticu, ka māksla var mainīt pasauli.

STUDENTU VĒRTĒJUMI
Šīs EDEN kārtas laikā studentiem tika veikta aptauja pirms un pēc semināriem. Šīs aptaujas tika
izstrādātas saskaņā ar rezultātiem, kas sniegti Ietekmes nepārtrauktības rokasgrāmatā.
Studentiem tika jautāts, vai viņi 1-pilnīgi nepiekrītu, 2-nepiekrītu, 3-nepiekrītu vai nepiekrītu, 4-
piekrītu vai 5-pilnīgi piekrītu šādiem apgalvojumiem.

Es sevi uzskatu par mākslinieku

Es varu izmantot savu mākslu, lai kaut ko mainītu

Es sevi uzskatu par aktīvistu

Man ir vara mainīt savu pasauli

Es vēlos uzzināt vairāk par vides stāvokļa
izmaiņām.

Es ticu, ka man ir instrumenti, lai mainītu savu
vidi.

Es uzskatu, ka cilvēks manā vecumā var tieši
ietekmēt vidi.

Es uzskatu, ka ir klimata krīze

Es uzskatu, ka ir svarīgi rīkoties, lai palīdzētu
mūsu planētai.

11% Increase

9%

12%

6%

8%

3%

0%

11%

5%

14%



"Es biju patiešām pārsteigta, kā
dalībnieki klausās un piedalījās visās
aktivitātēs."
—Liene Knaze



Kā jūs novērojāt izmaiņas dalībnieku izpratnē un iesaistīšanos izvēlētajā vides
jautājumā?

"Pēc semināra viņi zina vairāk par vietējām vides problēmām un to, kā rīkoties videi
draudzīgāk." - Liene Kņaze

"Es jutu, ka bērniem ir interese runāt par savām kultūras saknēm, vienlaikus liekot paralēli dabai
un līdz ar to arī klimata pārmaiņām. Mēs likām viņiem aizdomāties! Pareiza rīcība noteikti
sekos." (Olga Jegunova)

Vai jūsu EDEN pieredze kaut kādā īpašā veidā paplašināja jūsu darbu vai prasmes kā
mākslinieka mācīšanai?

"Es iemācījos strādāt ar mazākiem bērniem ar lielu prieku." - Liene Kņaze

"Pilnīgi! Apmācīt 205 bērnus bija tik pārsteidzoša pieredze. Uzrunāt šādu daudzumu, likt
viņiem klausīties un just – tas ir tik pedagoģisks sasniegums! Jūtos ļoti iedvesmota no visa
projekta." - Olga Jegunova

MĀCOŠO MĀKSLINIEKU
PĀRDOMAS



Apziņa un zināšanas Dialogs un diskurss Attieksme un motivācija Jauda un darbība Nosacījumi, sistēmas un politikas

4 

3 

2 

1 

0 

Pirms darbnīcas

Pēc Semināra

1-Nav zināšanu
2-Dažas zināšanas
3-Zinošs
4-Ļoti zinošs

Mēs uzdevām katram mācību māksliniekam novērtēt savus studentus, pamatojoties uz Ietekmes
nepārtrauktības rokasgrāmatu. Viņi novērtēja savus skolēnus skalā no 1 (nav zināšanu par
priekšmetu) līdz 4 (ārkārtīgi zinoši par šo priekšmetu). Nākamajā grafikā ir atspoguļoti
pasniedzēju novērojumi par saviem studentiem.



"Kad es lūdzu viņus ieklausīties
klusumā, un viņi visi to darīja. Mēs

bijām tik kopā šajā redzamās nebūtības
brīdī, kas noteikti uzsver mūsu visu

radīto ļoti nozīmīgo saikni."
 

—Olga Jegunova



PAR MĀCOT
MĀKSLINIEKUS

Liene Knaze is a folk band Savieši leader and environmental activist. With the back ground in
arts(Riga Design and Art school) and traditional culture (Latvian Academy of Culture). As an
environmental activist she goes to schools and talks about circular economy and easy steps
how to improve daily life. As well making practical workshops in handcrafts. Always happy to
work with children and youth.

LIENE KNAZE



Olga Jegunova ir daudzpusīga krievu-latviešu māksliniece, kas apvieno dažādus žanrus un
disciplīnas. Būdama klasiskā koncerta pianiste, viņa lielu uzsvaru liek uz izglītības projektiem un
filantropisku darbu.

Paralēli savai godalgotajai pianistes karjerai viņa ir apņēmusies daudzveidīgi sadarboties ar citiem
māksliniekiem, publicēt digitālā un drukātā veidā, uzsākt podkāstu, kā arī atbalstīt mūziķus ar
līdzekļu vākšanas koncertiem. Olgas interaktīvā pieeja skatītājiem ir vēl viena no viņas unikālajām
īpašībām, kas atspoguļojas centienos iesaistīt viņus izrādē, nojaucot tradicionālās klasiskā
koncerta robežas. Tas arī lika viņai sadarboties ar radošiem cilvēkiem no dažādām jomām, izjaucot
robežas starp izteiksmes veidiem.

Viens no viņas nesenajiem projektiem ir Mūzika un stāstu veidošana kopā ar Metjū Kramptonu.
Kopā viņi izveidoja interaktīvas stāstu programmas visu vecumu cilvēkiem ar grieķu mitoloģiju,
krievu folkloru un tādiem labi zināmiem stāstiem kā Pēteris un vilks un Mazais princis. Vēl viens
nesens projekts ar nosaukumu Pacietība tika izveidots 2020.–2021. gada koronas krīzes laikā. Tas
ietvēra britu komponista Bena Elina jaunpasūtītā skaņdarba ierakstīšanu un atskaņošanu
sadarbībā ar franču fotogrāfu Žerāru Uferasu.

Olga spēlē klavieres vairāk nekā 3 gadu desmitus, kuru laikā viņa muzicējusi dažādos žanros kā
soliste un ansambļos, kurus atzinušas vairākas starptautiskas apbalvojumu institūcijas, mākslinieki
un izglītības organizācijas. To vidū ir Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, Hochschule für
Musik und Theatre Hamburg un Londonas Karaliskā mūzikas koledža. Tāpēc viņas repertuārs ir
plašs, aptverot no baroka līdz mūsdienu īpaši viņai komponētiem skaņdarbiem. Olga ir arī
Steinway māksliniece.

Vēl viena Olgas radošās karjeras nozare ir mūzikas žurnālistika un izglītība. Pēc Čaikovska konkursa
TIEŠRAIDES prezentācijas Medici TV, viņa sāka publicēt intervijas žurnālam ZIMA drukātā veidā un
krievu māksla un kultūra digitāli. Tas kļuva par viņas aplādei, kas pēta mūzikas vēsturi un mūsdienu
mūzikas praksi, kur viņai pievienojas atzīti radoši, lai runātu par tradīcijām, meditāciju,
eksperimentiem un daudz ko citu.

Olga ir arī izveidojusi labdarības organizāciju, kas atbalsta visu vecumu talantīgus mūziķus un
organizē līdzekļu vākšanas pasākumus digitāli un tiešraidē. Būdama atvērta un mērķtiecīga
radošā persona, Olga nepārtraukti paplašina savu praksi, cenšoties bagātināt mūzikas kopienu.

OLGA JEGUNOVA



Joyce DiDonato & Askonas Holt 
 

EDEN Engagement
Sophie Dand

 
International Teaching Artist Collaborative (ITAC)

Madeleine McGirk, Eric Booth
 

ITAC's EDEN Engagement Project Manager & Packet Design
Katie Rainey

 
Teaching Artists & Curriculum Design

Olga Jegunova & Liene Knaze
 

Choir
Riga 6th Secondary School Choirs

 
Education Partners

Inta Godiņa

ATZINĪBAS

https://musicchapel.org/en/community-projects/

